1

平成 28 年 4 月 20 日
各位

会 社 名  株式会社日本エム・ディ・エム
代表者名  代表取締役社長   大川 正男

（コード番号 7600 東証一部）
問合せ先  ＩＲ部           棟近  信司

（03－3341－6705）

伊藤忠商事株式会社との間の資本・業務提携解消に関するお知らせ

当社は、平成 28 年 4 月 20 日の取締役会において、伊藤忠商事株式会社（以下「伊藤忠商事」

といいます。）との間の資本・業務提携を解消することを決議いたしましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

記

１．資本・業務提携解消の理由

当社は、伊藤忠商事と平成 20 年 7 月 3 日に資本・業務提携（以下「本業務提携」といいます。）

を行い、当社は、同社の有する医療分野全般におけるノウハウ、物流システム及びネットワー

クを有効に活用すると共に、両社の国内外における販売ネットワークを有効に活用してきまし

たが、同社が日本特殊陶業株式会社（以下「日本特殊陶業」といいます。）にその保有する当社

普通株式全株式を売却することとなったことから、伊藤忠商事による当社株式の売却に伴い平

成 28 年 5 月 16 日（予定）付で本業務提携を解消することについて、決議いたしました。

２．資本・業務提携解消の相手先の概要

① 商 号 伊藤忠商事株式会社

② 本 店 所 在 地 大阪府大阪市北区梅田 3 丁目 1 番 3 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡藤正広

④ 事 業 内 容 総合商社

⑤ 資 本 金 253,448 百万円

⑥ 設 立 年 月 日 昭和 24 年 12 月 1 日

⑦

大株主及び持株比率

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）4.12%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）3.91%

CP WORLDWIDE INVESTMENT COMPANY LIMITED 3.82%

⑧

上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

（平成 28 年 3 月 31

日 現 在 ）

資 本 関 係
当該会社は当社株式 7,942,764 株を保有して

おります。

取 引 関 係 当該事項はありません。

人 的 関 係 当社に取締役 2 名が就任しております。

関連当事者への

該 当 状 況

その他の関係会社に該当いたします。なお、

本株式譲渡が完了することにより、関連当事

者には該当しなくなる予定です。

2

⑨ 当該会社の最近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位：百万円）

 国際会計基準

決 算 期 平成 25 年 3 月期 平成 26 年 3 月期 平成 27 年 3 月期

株 主 資 本 合 計 1,718,980 2,044,120 2,433,202

資 産 合 計 7,198,501 7,784,851 8,560,701

１ 株 当 た り 株 主 資 本 ( 円 ) 1,087.61 1,293.35 1,539.55

収 益 4,699,466 5,587,526 5,591,435

営 業 利 益 256,858 288,992 272,688

税 引 前 利 益 379,639 360,762 418,515

当 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益

258,843 245,312 300,569

当 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 包 括 利 益

474,460 391,901 465,605

基本的１株当たり当社株主に

帰 属 す る 当 期 純 利 益 （ 円 ）

163.77 155.21 189.13

1 株 当 た り 配 当 額 （ 円 ） 40.00 46.00 46.00

３．日程

（１）取締役会決議日   平成 28 年 4 月 20 日

（２）本業務提携の解消日 平成 28 年 5 月 16 日（予定）

４．今後の見通し

本業務提携の解消による当社の連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、業

績見通しに影響があることが判明した場合には、速やかに適時開示いたします。

以上